
L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

 

 

Prot.n. 2017/2474 R.I.G. 

 

Lavori di sistemazione dei locali ex front-office ubicati presso l’immobile sede 

della Direzione Provinciale di Chieti – Viale Unità d’Italia 90/92 – Chieti scalo. 

Provvedimento di esclusione. RDO n. 1701331 –CIG 70943499FD.  
 

Premesso che: 

− con determina prot.n.2017/2067 R.I.G. del 22 settembre 2017, è stata 

avviata una gara da espletare tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) della Concessionaria Servizi Informativi Pubblici 

(CON.S.I.P.), con la procedura della Richiesta d’Offerta (RdO), per i lavori 

indicati in oggetto;  

− con medesima determina si è stabilito di affidare la gara con  il criterio di 

aggiudicazione del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95 lett. b) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

− in data 25 settembre 2017, prot.n.2017/22465, è stata pubblicata la RdO 

n. 1701331 che prevedeva il termine di presentazione delle offerte in data 15 

ottobre 2017; 

− undici ditte hanno partecipato alla RDO, presentando un’offerta per 

eseguire i lavori presso la sede della Direzione Provinciale di Chieti, in Viale 

Unità d’Italia 90/92;  

− il 17 ottobre 2017 è stata attivata la seduta pubblica sul MEPA che si è 

conclusa, relativamente all’esame delle buste amministrative, il 9 novembre 

2017. 

− le ditte Travaglini Domenico, Time Rivestimenti SRL e Edil Confort Srl 

hanno espressamente dichiarato, in sede di offerta, il non possesso del requisito 

di una certificazione di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI 

ISO 9001 o equivalente; 

considerato che: 

− all’art.4 – Requisiti di partecipazione - Criteri di selezione ex art. 83 D.lgs 

n. 50/2016, del disciplinare di RDO, tra i requisiti di capacità tecnica e 

professionale, è prescritto il possesso di una certificazione di qualità conforme 

alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9001 o equivalente; 

tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto Responsabile del Procedimento 

 
 

Direzione Regionale dell’Abruzzo 
__________________________________________ 

Ufficio Risorse Materiali 



 

 

 
 

DETERMINA 

l’esclusione dalla gara RDO n. 1701331 – CIG 70943499FD dei seguenti 

operatori economici: 

1. Travaglini Domenico; 

2. Time Rivestimenti SRL;  

3. Edil Confort Srl a socio unico; 

con la seguente motivazione: mancato possesso di una certificazione di qualità 

conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9001 o equivalente 

requisito ritenuto obbligatorio, da questa stazione appaltante, ai sensi dell’art.4  - 

Requisiti di partecipazione - Criteri di selezione ex art. 83 D.lgs n. 50/2016, del 

Disciplinare di RDO. 

Ai sensi dell’art.76, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, il presente provvedimento sarà comunicato all’operatore interessato per 

mezzo di trasmissione telematica, tramite portale Consip, su MEPA, all’interno 

della RDO N.1701331 e sarà pubblicato sul sito di questa stazione appaltante 

all’indirizzo http://abruzzo.agenziaentrate.it all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 29 del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50. 

Avverso il presente provvedimento amministrativo di esclusione definitiva dalla 

gara è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Abruzzo, da parte 

dell’operatore economico interessato, entro 30 giorni a decorrere dalla data di 

avvenuta comunicazione. 

L’Aquila,  

  IL RESPONSABILE  

  DEL PROCEDIMENTO 

 Guido D’Isidoro 

 (firmato digitalmente) 


